PAGE

Администрация Глуховского сельсовета
Дивеевского муниципального района
Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 ноября 2016 года                                                                                        № 96
Об утверждении Основных направлений налоговой политики в Глуховском сельсовете Дивеевского муниципального района на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов

В целях разработки проекта бюджета Глуховского сельсовета Дивеевского муниципального района Нижегородской области на 2017 год и среднесрочного финансового плана Глуховского сельсовета Дивеевского муниципального района Нижегородской области на 2017 – 2019 годы, администрация Глуховского сельсовета Дивеевского муниципального района Нижегородской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемые Основные направления налоговой политики в Глуховском сельсовете Дивеевского муниципального района Нижегородской области на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов.

2. Администрации Глуховского сельсовета при составлении проекта бюджета Глуховского сельсовета Дивеевского муниципального района Нижегородской области на 2017 год и среднесрочного финансового плана Глуховского сельсовета Дивеевского муниципального района Нижегородской области на 2018 – 2019 годы руководствоваться Основными направлениями налоговой политики Глуховского сельсовета Дивеевского муниципального района Нижегородской области на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов.
3. Главному бухгалтеру администрации Глуховского сельсовета Е.В. Клюшиной обеспечить размещение настоящего постановления на сайте администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагаю на себя.
Глава администрации

                                                        Н.М.Кузнецов
УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации Глуховского сельсовета
Дивеевского муниципального района Нижегородской области

от 15 ноября 2016 года № 96
Основные направления

налоговой политики в Глуховском сельсовете Дивеевского муниципального района Нижегородской области на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов

Основные направления налоговой политики в Глуховском сельсовете Дивеевского муниципального района Нижегородской области на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов разработаны в соответствии с решением сельского Совета Глуховского сельсовета Дивеевского муниципального района Нижегородской области от 05 июля 2013 года № 10 "Об утверждении Положения о бюджетном устройстве и бюджетном  процессе в Глуховском сельсовете Дивеевского муниципального района Нижегородской области".

Налоговая политика администрации Глуховского сельсовета Дивеевского муниципального района Нижегородской области в 2017 – 2019 годах будет направлена на обеспечение поступления в  бюджет Глуховского сельсовета Дивеевского муниципального района Нижегородской области всех доходных источников в запланированных объемах, а также дополнительных доходов, в том числе за счет погашения налогоплательщиками задолженности по обязательным платежам в бюджет.

Основными направлениями налоговой политики Глуховского сельсовета Дивеевского муниципального района Нижегородской области на 2017-2019 годы определены:

- увеличение налогового потенциала Глуховского сельсовета Дивеевского муниципального района Нижегородской области за счет налогового стимулирования деловой активности в границах поселения;

- продолжение политики обоснованности и эффективности применения налоговых льгот;

- взаимовыгодное сотрудничество с организациями, формирующими налоговый потенциал сельсовета;

- проведение мероприятий по повышению эффективности управления муниципальной собственностью, природными ресурсами Глуховского сельсовета Дивеевского муниципального района Нижегородской области и увеличение доходов от их использования.

Формирование  бюджета Глуховского сельсовета будет осуществляться на один год с одновременной разработкой среднесрочного финансового плана Глуховского сельсовета Дивеевского муниципального района Нижегородской области.

Основные итоги реализации налоговой политики

Глуховского сельсовета Дивеевского муниципального района в 2012 – 2015 годах

Поступление налоговых и неналоговых доходов в бюджет Глуховского сельсовета Дивеевского муниципального района в 2012 – 2015 годах характеризуется следующим образом:

 тыс. рублей

	2012 год
	2013 год
	% к пред. году
	2014 год
	% к пред. году
	2015 год
	% к пред. году

	Налоговые доходы
	852,8
	896,3
	105,1
	1478,3
	164,93
	1573,3
	106,43

	в том числе

	Налог на доходы физических лиц
	212,0
	167,1

	78,82
	197,1
	117,95
	192,3
	118,0

	Акцизы

	590,3

	543,0

	Единый сельскохозяйственный налог

	Налог на имущество физических лиц
	69,8
	89,3
	127,94
	81,8
	91,6
	92,3
	91,6

	Земельный налог
	542,6
	636,2
	117,25
	605,5
	95,17
	734,8
	95,2

	Государственная пошлина
	28,4
	3,7
	13,03
	3,6
	97,3
	10,9
	97,3

	Задолженность по отмененным налогам

	Неналоговые доходы
	22,8
	97,8
	428,95
	126,0
	128,83
	0
	0

	в том числе

	Арендная плата за землю и средства от продажи права аренды земельных участков
	22,8
	97,8

	428,95
	126,0
	128,83
	0
	0

	Доходы от продажи имущества и земельных участков

	НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ, всего
	875,6
	994,1
	113,53
	1615,0
	162,46
	1573,3
	97,42

Из представленных данных следует, что в 2013 году к 2012 году наблюдался рост налоговых и неналоговых доходов на 13,53%. В 2014  году произошло увеличение поступления в  бюджет сельсовета налоговых и неналоговых доходов к уровню 2013 года.

Налоговые и неналоговые доходы за 2014 год по сравнению с 2013 годом увеличились на 62,46%..
В 2015 году основное влияние на увеличение уровня поступления налоговых доходов в  бюджет Глуховского сельсовета Дивеевского муниципального района Нижегородской области оказало  поступление  доходов от уплаты акцизов на нефтепродукты.
Информация о предоставляемых налоговых льготах по платежам в  бюджет Глуховского сельсовета Дивеевского муниципального района Нижегородской области

Сумма налоговых льгот по решению сельского Совета Глуховского сельсовета по годам составила:

    тыс. рублей

	2013 год
	2014 год
	2015 год

	Налоговые льготы, всего
	24
	19
	162

	в том числе

	Земельный налог
	24
	19
	162

На территории Глуховского сельсовета решением сельского Совета Глуховского сельсовета от 18 ноября 2014 года № 29 «Об установлении земельного налога на территории Глуховского сельсовета Дивеевского муниципального района Нижегородской области» освобождены от уплаты земельного налога на 100% следующие категории налогоплательщиков:
- Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации, полные кавалеры ордена Славы;
- ветераны Великой Отечественной войны, а также граждане, на которых законодательством распространены социальные гарантии и льготы участников Великой Отечественной войны;
- физические лица, имеющие право на получение социальной поддержки в соответствии с Законом Российской Федерации "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС" (в редакции Закона Российской Федерации от 18 июня 1992 года N 3061-1), в соответствии с Федеральным законом от 26 ноября 1998 года N 175-ФЗ "О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении "Маяк" и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча" и в соответствии с Федеральным законом от 10 января 2002 года N 2-ФЗ "О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне";
- физические лица, принимавшие в составе подразделений особого риска непосредственное участие в испытаниях ядерного и термоядерного оружия, ликвидации аварий ядерных установок на средствах вооружения и военных объектах;
- физические лица, получившие или перенесшие лучевую болезнь или ставшие инвалидами в результате испытаний, учений и иных работ, связанных с любыми видами ядерных установок, включая ядерное оружие и космическую технику;
- органы местного самоуправления - в отношении земельных участков, используемых ими для непосредственного выполнения возложенных на них функций (Социальным эффектом от предоставленной льготы служат стабильность работы учреждений, возможность увеличения их расходов по социально-значимым направлениям);
- учреждения образования, культуры, физической культуры и спорта, всех форм собственности - в отношении земельных участков, предоставленных для оказания услуг в области образования, культуры, физической культуры и спорта;
- добровольные пожарные;
- почетные граждане.

Основные изменения законодательства, вступившие в силу с 2016 года и оказывающие влияние на поступление налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета Дивеевского муниципального района

Основные изменения налогового законодательства, вступившие в силу с 2015 года, коснулись бюджета сельсовета.

1. Федеральным законом от 23 ноября 2015 года № 320-ФЗ "О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации" с ноября 2015 года на федеральном уровне для физических лиц установлены новые сроки уплаты имущественных налогов (транспортный налог, земельный налог и налог на имущество физических лиц) – не позднее 1 декабря года, следующего за истекшим налоговым периодом. Ранее на федеральном уровне срок уплаты указанных налогов был установлен не позднее 1 октября года, следующего за истекшим налоговым периодом.

2. Федеральным законом от 29 декабря 2015 года № 406-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" Бюджетный кодекс Российской Федерации дополнен статьей 47.2, в соответствии с которой с 2016 года администраторы доходов бюджетов вправе принимать решения о признании задолженности безнадежной к взысканию и о ее списании.

Порядок принятия решений о признании задолженности безнадежной к взысканию определяется главным администратором доходов бюджета в соответствии с общими требованиями, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 06 мая 2016 года №393 "Об общих требованиях к порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации".

3. В соответствии с Федеральным законом от 1 мая 2016 года № 130-ФЗ "О внесении изменений в часть первую Налогового кодекса Российской Федерации" положения Налогового кодекса Российской Федерации о действии актов налогового законодательства во времени распространяются на нормативные правовые акты о налогах и сборах Правительства Российской Федерации.
Также на основании данного Федерального закона вступает в силу новый порядок получения документов из налоговых органов, в том числе уведомлений на уплату имущественных налогов, а также передачи сведений в налоговые органы. С 2016 года граждане, имеющие доступ к "Личному кабинету налогоплательщика для физических лиц", будут получать налоговые уведомления на уплату имущественных налогов в электронной форме. Налоговые уведомления на бумаге пользователям "Личного кабинета" по почте направляться больше не будут. Однако если налогоплательщику все же необходимо получить налоговое уведомление на бумажном носителе, ему необходимо будет направить уведомление об этом в любой налоговый орган по своему выбору.

                  Основные изменения законодательства, вступающие в силу, а также планируемые к принятию с 2017 года

1. На федеральном уровне:

1) В соответствии с Федеральным законом от 2 июня 2016 года № 178-ФЗ "О внесении изменений в статью 346.32 части второй Налогового кодекса Российской Федерации и статью 5 Федерального закона "О внесении изменений в часть первую и часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации и статью 26 Федерального закона "О банках и банковской деятельности" система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности будет действовать до 1 января 2021 года.

2) Федеральным законом от 3 июля 2016 года № 243-ФЗ "О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации в связи с передачей налоговым органам полномочий по администрированию страховых взносов на обязательное пенсионное, социальное и медицинское страхование" повышается с 60 до 120 млн. рублей пороговая планка доходов и со 100 до 150 млн. рублей остаточная стоимость основных средств, по достижении которой налогоплательщик теряет право применения упрощенной системы налогообложения (УСН).

3) С 1 января 2017 года вступает в силу Федеральный закон от 3 июля 2016 года № 237-ФЗ "О государственной кадастровой оценке", согласно которому полномочиями, связанными с определением кадастровой стоимости, будет наделяться бюджетное учреждение, созданное субъектом Российской Федерации (далее – бюджетное учреждение).

Бюджетное учреждение не вправе привлекать иных лиц, помимо работников бюджетного учреждения, для проведения работ и (или) оказания услуг непосредственно по определению кадастровой стоимости.

Одновременно бюджетное учреждение будет не вправе заниматься иной оценочной деятельностью, а также будет нести предусмотренную законодательством ответственность за деятельность, связанную с определением кадастровой стоимости.

Федеральный государственный надзор за проведением государственной кадастровой оценки будет осуществлять Росреестр.

Для применения данного Федерального закона с 1 января 2017 года до 1 января 2020 года устанавливается переходный период, в течение которого государственная кадастровая оценка может проводиться в соответствии с этим Федеральным законом или в соответствии с Федеральным законом от 29 июля 1998 года № 135-ФЗ "Об оценочной деятельности в Российской Федерации" с учетом особенностей, предусмотренных федеральными законами.

2. На региональном уровне:

1) Федеральным законом от 13 июля 2015 года № 232-ФЗ "О внесении изменений в статью 12 части первой и часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации" расширен перечень видов предпринимательской деятельности, в отношении которых может применяться патентная система налогообложения.

Первоначально Налоговым кодексом Российской Федерации предусматривалось 47 видов предпринимательской деятельности, с учетом внесенных изменений патентная система налогообложения может применяться в отношении 63 видов деятельности.

В связи с изложенным принят Закон Нижегородской области от 30 августа 2016 года № 125-З "О внесении изменений в Закон Нижегородской области "О патентной системе налогообложения на территории Нижегородской области", предусматривающий дополнение перечня видов предпринимательской деятельности, в отношении которых может применяться патентная система налогообложения.

2) Принят Закон Нижегородской области от 30 августа 2016 года № 120-З "Об установлении на 2017 год коэффициента, отражающего региональные особенности рынка труда, на территории Нижегородской области", которым на 2017 год установлен коэффициента, используемый для расчета суммы фиксированного авансового платежа по налогу на доходы физических лиц для иностранных граждан, в размере 2,0;

3) Планируется установление коэффициентов индексации на соответствующий год арендной платы за земельные участки, находящиеся в государственной собственности Нижегородской области, и земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, а также арендной платы за объекты нежилого фонда на уровне планируемого среднегодового индекса потребительских цен.
    В связи с наличием в Нижегородской области утвержденных результатов государственной кадастровой оценки объектов недвижимости Законом Нижегородской области от 5 ноября 2014 года N 140-З "О применении с 1 января 2015 года на территории Нижегородской области порядка определения налоговой базы по налогу на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения" на территории области с 1 января 2015 года установлен порядок определения налоговой базы по налогу на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения.

На территории Глуховского сельсовета Дивеевского муниципального района Нижегородской области в срок до 1 декабря 2014 года приняты и обнародованы нормативные правовые акты, устанавливающие с 1 января 2015 года налог на имущество физических лиц, в соответствии с главой 32 Налогового Кодекса Российской Федерации:

	Наименование муниципального образования
	№, дата принятия НПА
	Принятые ставки
	Дополнительные налоговые льготы и вычеты

	Сельский Совет Глуховского сельсовета
	№ 30 от 18.11.2014
	0,3%
	не приняты

Первые платежи по налогу, исчисленному по новому порядку, поступят в  бюджет Глуховского сельсовета Дивеевского муниципального района Нижегородской области в 2016 году.

При разработке проекта решения сельского Совета Глуховского сельсовета Дивеевского муниципального района Нижегородской области «О местном бюджете на 2017 год» и среднесрочного финансового плана Глуховского сельсовета Дивеевского муниципального района Нижегородской области на 2018 – 2019 годы доходы  бюджета Глуховского сельсовета Дивеевского муниципального района Нижегородской области будут рассчитываться с учетом налогового законодательства, действующего на момент составления проекта бюджета, а также планируемых изменений в федеральное и региональное законодательство по вопросам налогообложения.